ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:           /UBND-NVKTGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện Phong trào thi đua

“Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số”

Kính gửi: Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 4735/BNV-

BTĐKTTW ngày 04 tháng 7 năm 2025 của Bộ Nội vụ về việc triển khai Phong

trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” và “Bình dân

học vụ số” (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) và Hướng dẫn số 3751/HD-

3NV ngày 16 tháng 6 năm 2025 về khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều

thành tích trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số” và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Căn cứ các Kế hoạch và Hướng dẫn tổ chức thực hiện Phong trào thi đua

tại Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương và Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng

trước khi hợp nhất đã ban hành; sau khi xem xét đề nghị của Ban Thi đua - Khen

thưởng thành phố (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành

phố) tại văn bản số 51/BTĐKT-NV ngày 08 tháng 8 năm 2025,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố tiếp tục tổ chức

thực hiện Kế hoạch số 478-KH/TU ngày 01 tháng 6 năm 2025 của Thành uỷ Hải

Phòng về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố.

- Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chủ trì rà soát để hướng

dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

- Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ban,

ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch và

tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo cụ thể các nội dung,

đảm bảo đúng thẩm quyền và tiến độ thực hiện.

2. Để đảm bảo triển khai Phong trào thi đua thực sự trở thành động lực

quan trọng để thúc đẩy sự phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyền đổi số, góp phần cải thiện hiệu quả quản lý nhà nước và nâng cao chất

lượng cuộc sống của người dân, căn cứ thực tiễn đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương khẩn trương rà soát các nhiệm vụ, tiếp tục triển khai thực hiện theo

2

Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng phát động Phong trào thi đua “Hải Phòng thi đua đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần

đưa đất nước vươn mình bước vào kỷ nguyên giàu mạnh và thịnh vượng" giai

đoạn 2025 - 2030; Hướng dẫn số 01/HD-BTĐKT ngày 23 tháng 6 năm 2025 về

khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong triển khai thực hiện

Phong trào “Hải Phòng thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần đưa đất nước vươn mình bước vào kỷ

nguyên giàu mạnh và thịnh vượng” giai đoạn 2025 - 2030 và Phong trào “Bình

dân học vụ số”.

Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi

đua - Khen thưởng thành phố) và các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương rà soát,

triển khai thực hiện các nội dung trong Phong trào thi đua nêu trên.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố) có trách nhiệm

phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan

thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua của

các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố; kịp thời phát hiện, biểu

dương, tôn vinh, khích lệ, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân

có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Phong trào thi đua và hoạt động nghiên

cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; rà soát

thẩm định hồ sơ, tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen

thưởng và trình cấp trên khen thưởng đảm bảo đúng quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan có kế hoạch định hướng các cơ quan truyền thông thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, giáo dục, mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường

thời lượng nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng các tập thể, cá nhân có

cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong các lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số, các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong

trào thi đua.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn

thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Căn cứ chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực và nhiệm vụ được

giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp phải xác định việc tổ chức

thực hiện Phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên tuyên truyền

sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ

quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia; triển khai với nhiều nội dung,

tiêu chí cụ thể, hình thức phù hợp, thiết thực, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về

nhận thức, quyết tâm cao hơn trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của cơ

quan, đơn vị; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể đẩy nhanh tiến

trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số theo từng

ngành, lĩnh vực, địa phương, đơn vị.

3

6. Tổ chức thực hiện

Đề nghị các sở, ngành, đơn vị, địa phương tập trung tổ chức thực hiện

đảm bảo các mốc thời gian quan trọng, cụ thể:

- Năm 2025: Các sở, ban, ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân cấp xã rà

soát, khẩn trương ban hành Kế hoạch phát động, thực hiện Phong trào thi đua

trong phạm vi lĩnh vực, nội dung và đối tượng được giao phụ trách; thực hiện

xong trong tháng 8 năm 2025, cập nhật báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố

(qua Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố tổng hợp).

- Năm 2027: tổ chức sơ kết Phong trào thi đua theo hướng dẫn.

- Năm 2030: tổ chức tổng kết thực hiện Phong trào thi đua theo

hướng dẫn.

Đây là nội dung quan trọng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;

- TT TU;                             (để báo cáo)

- TT HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Ban TĐKT TW;

- Ủy ban MTTQ thành phố;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Thành viên HĐTĐKT TP;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TP;
- Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng;
- Lưu: VT, N.T.P.Thảo.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		2025-08-15T08:45:17+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T08:45:17+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T08:45:17+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-15T09:00:28+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!